Projeto de resolução - 4bh53m67

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 4bh53m67
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
05/07/2023
Projeto de resolução nº 690/2023
Protocolo nº 7444/2023
Processo nº 2528/2023

Autor: Dep. Dr. João

Concede o titulo de cidadão mato-grossense ao
senhor Bruno Sergio Magalhães Abreu

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder o titulo de cidadão mato-grossense ao senhor Bruno Sergio Magalhães Abreu

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Pela presente propositura concedemos o titulo de cidadõa mato-grossese ao senhor Bruno
Sergio Magalhães Abreu

BRUNO SERGIO MAGALHÃES ABREU nasceu em 18/09/1981 na cidade do Rio de
Janeiro/RJ, e no ano de 2002 entrou na faculdade de Direito  Estácio de Sá, Campus da Barra da tijuca, no
Rio de Janeiro - RJ. Terminou a faculdade no ano de 2007 e entre os anos de 2006 e 2007 fez estágio no
escritório de advocacia GOMES E MATTOS no centro da referida Cidade.

 No ano de 2011 tomou posse para o Cargo de ANALISTA DE PROMOTORIA, na
PROCURADORIA DE HABEAS CORPUS, no estado de São Paulo, onde ficou no cargo até 19 de julho de
2012 quando tomou posse para o Cargo de Delegado de Polícia do Estado do Mato Grosso. Até dezembro
do corrente ano permaneceu em Cuiabá – MT, e na data de 12 de dezembro de 2012 assumiu a  Chefia da
Delegacia de Nova Canaã do Norte - MT.

 Já na data de 15 de agosto de 2014 assumiu a Delegacia de Polícia de Lucas do Rio Verde -
MT como Delegado Adjunto até a data 25 de junho de 2015, quando passou a assumir a Delegacia de
Polícia de Sorriso - MT como Delegado Adjunto.

Trabalhou também nas Delegacias de Lucas do Rio Verde, Juscimeira e Sinop.

1

Projeto de resolução - 4bh53m67

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Em Juscimeira, Bruno Abreu deflagrou, dentre outras ações, duas grandes operações, a
exemplo da "Tsunami" e a "Ciclone", as quais envolveram mais de 100 policiais e o cumprimento de 50
mandados de prisão.

Em Sorriso, Bruno Abreu trabalhou de junho de 2015 a junho de 2017. Dentre os trabalhos de
destaque estiveram a operação “Confidere”, que desmantelou uma organização criminosa envolvida em um
esquema milionário de desvio de mercadorias, além da “Neverland”.

Atualmente é Delegado de Homicidio e Proteção a Pessoa em Cuiabá.

Ganhou Moção de Aplausos da Assembleai Legislativa em 2013, quando libertou 10 reféns
em um mercado em Nova Canaã.

Pelos motivos expostos entendemos ser o senhor Bruno Sergio Magalhães Abreu merecedor
do titulo de cidadão mato-grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 03 de Julho de 2023

Dr. João
Deputado Estadual

2